Més avant en la present capella instituïda a honr e reverència 
de nostre senyor Déus e de la gloriosa verge e màrtir madona 
santa Lúcia, són stats atorgats en lo present monestir quoranta 
dies de perdó a tots aquells qui en la festa de la gloriosa santa 
Lúcia, e en tots los diumenges, e en totes les festes solemnes 
de l’any oirant devotament missa en la present capella, e a tots 
aquells qui faran alguna almoyna per ornament de la dita capella. 
Deo gratias.

MIRACULUM BEATE VIRGINIS MARIE

Quadam vice illustris rex Iacobus Aragonie, undecimus 
anno tercio sui regni recedens a civitate Barchinone, iter suum 
direxit apud cenobium Sanctarum Crucum qui tenebat in vinculis 
unius cathene sex homines olim eius curiam sequentes quos ad 
monasterium secum adduxit, proponens tres illorum in civitate 
Ilerde suspendio condempnare secundum quod homines eiusdem 
curie prefati monasterii fratribus referebant. Videntes autem predicti 
homines qui unius cathene vinculo tenebantur se in mortis periculo 
constituentes, matrem omni regina Celi gementes cum vocibus 
fiencium invocarunt ac devotissime lacrimis per eorum genas 
fiventibus eius misericordiam quam nunquam petentibus se denegat 
postularunt. Et cum essent in cenobio antedicto in quadam cellula 
vinculati, auxiliante Virgini Gloriosa, inde pacifice exierunt, licet 
plurimus videntibus, nullus tamen eis in aliquo contradixit. Venientes 
igitur ad templum sacratissime Virginis vincti tamen compedibus 
ac in collo cathenam gestantes, gratis ingrediuntur; et lugendo ad 
gradum altaris matris domini accessum fecerunt invocantis eam et 
dicentes: O fons pietatis et mater misericordie, misserem adiuntix 
que in hoc loco a pluribus benediceris et laudaris adiuva nos 
miseros in tanta necessitate constituentes, paucitas omni dierum 
nostrorum finietur brevi nisi tu liberes nos. Talia autem ipsis 
dicentibus, definentibus per eorum facies lacrimis ac flexis genibus 
pre amaritudine animi consternati sunt mente; et paulo post se 
erigentes cathena repente presentibus monachis et laycis cecidit de 
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cervitibus eorum, quorum unus dixit, nunc scio vere quare liberati 
sumus et alii solutos se conspicientes cathenaque cum cathenaro 
que claudebatur ad terram iacentem, lacrimando dixerunt: Gratias 
Deo, meritis beate Marie liberati sumus. Qui ascendentes ad gradum 
superiorem altaris domine nostre flectendo genua et effundendo 
lacrimas, nichilominus pavimentum osculabantur et extollegentes 
insuper voces suas laudabant Virginem gloriosam agendo ei actiones 
quam plurimas graciarum quare eos de tanta tribulatione et 
periculo dignata est misericorditer liberare. Subsacrista autem in 
cuius conspectu tantum tanquam admirabilem miraculum dominus 
per suam benignissimam matrem eos de illis vinculis dignatus est 
eripere summopere letus cathenam et vincula colli captivorum 
suscipiens posuit super altare. Accensumque est denique lumem 
rectis ad honorem beate Virginis, et ad manifestationem tanti 
miraculi pulsatum est. Ad tam insolitam pulsationem convenerunt 
omnes fit decursus turbe ad ecclesiam, regi denunciatur qui ad 
videndum miraculum ad basilicam beate Marie ambulavit. Et quare 
incredulitas et malicia semper regnat in homine, ut hiis que divinitus 
sunt maiorem fidem pribent, vidit cathenam et vincula colli cum 
cathenato observats, tengit et palpavit, que omnia sincera et vere 
integra reperit. Que cathene ante altare beate Virginis in memoriam 
tanti miraculi omnibus presentibus et videntibus suspenduntur. 
Actum est hoc per beate Marie clemenciam in cenobio prodicto 
Sanctarum Crucum anno a Nativitate Domini ·Mº·CC·XCIIIIº·, quarto 
nonas augusti in crascinum ad Vincula Sancti Petri, presentibus 
multis religiosis cum illustrissimo rege Iacobo prelibato et tribus 
filiis principis omnia moraria quos tunc temporis secum ducebat 
cum secularibus quorum nomina sunt hec Teodosius,a Raymundus 
Berengarii et alii quam plures nobiles laudantes Virginem Mariam, 
cui cum Patre et Filio et Spiritu Sancto est honor et gloria in 
secula seculorum. Amen.

a. Segueix en blanc l’espai d’una paraula.

Ad laudem et gloriam divine maiestatis atque sanctissime et 
individue trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, et honorem 
beatissime Virginis et genetricis Dei Marie, sub cuius invocatione 
hoc presens monasterium edificatum est, nec non ad laudem et 
honorem totius curie celestis et dominum civium supernorum et 
ad conservationem ac utilitatem iam dicti monasterii Sanctarum 
Crucum et monachorum, religiosorum et aliorum personarum 
in eodem monasterio degentium, explicit liber iste, que primo 
composuit venerabilis religiosus ffrater Bernardus Mallol, in Decretis 
Bacallarius, monachus professus et filius huius monasterii, quem 
vocari voluit Compendium abreviatum, editum a fratre Bernardo 
Mallol, monacho monasterii Sanctarum Crucum super redditibus et 
iuribus, locis, castris, villis, mansis, iurisdictionibus et censualibus 
quoquomodo per dictum monasterium adquisitis. In quo iuxta 
divisionem ipsius libri, qui in tres partes dividitur. In earum 
prima parte tractatur de causa et a quibus ipsum monasterium 
fuit fundatum et edificatum. Et in secunda parte habetur de ditis 
locis et eorum iuribus sive redditibus et iurisdictionibus quomodo 
et a quibus per dictum monasterium adquisitis. In tercia vero 
parte tractatur de privilegiis et libertatibus generaliter ordini 
nostro Cisterciensi, specialiter, vero, eidem monasterio Sanctarum 
Crucum concessis, sicuti in principio et prohemio presentis libri 
seu compendi continetur. Ad preces, igitur, et rogamina reverendi 
in Christo patris, ffratris Petri Senixo, tunc abbatis dicti monasterii 
fuit per eundem fratrem Bernardum inceptus ad illuminationem 
doctrinam et eruditionem ipsius abbatis ceterorumque abbatum et 
monachorum in prefato monasterio successorum, eo quare ipse 
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ffrater Bernardus Mallol in prenominato et presenti monasterio 
multo tempore vixit, et usque ad senectutem bonam multis virtutibus 
et sciencia decoratus per obtime et laudabiliter perseveravit, 
nicholominus in regimine ipsius monasterii circa temporalia 
viriliter dum vitam duxit in humanis et mirabiliter se habuit, et de 
omnibus et singulis supra dictis locis atque iuribus dicti monasterii 
singilatim veram et certam noticiam habens pre ceteris enituit. 
Sed quare tempore ipsius reverendi fratris Petri, abbatis predicti, 
opus presens inceptum non potuit consumare, post obitum ipsius 
fratris Petri abbatis qui dies suos clausit in eodem monasterio 
anno Domini millesimo quadringentesimo octavo decimo successit 
in abbatem dicti monasterii reverendus ffrater Dominicus Vinader, 
monachus dicti monasterii qui per tempus tredecim annorum 
fuit abbas, et vivente ipso abbate fratre Dominico, prefatus frater 
Mallol diem suum clausit extremum in anno, videlicet, millesimo 
quadringentesimo vicesimo octavo, ipsumque librum in hiis que 
tunc temporis predictum monasterium tenebat et possidebat 
scripsit et complevit. Et quia ex illo tempore citra et usque in 
presenciarum predictum monasterium multa obtinuit et adquisivit 
tam in redditibus, locis, iurisdictionibus, quam in privilegiis que 
in eodem libro non erant posita. Propterea ego frater Iohannes 
Salvatoris, monachus professus et filius dicti monasterii, qui 
professionem meam feci in eodem monasterio in anno millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo octavo, et vixi et presentavi in 
eodem per quadraginta annos et ultra, et in negociis ipsius monasterii 
multipliciter interfui et licet in meritus et indignus fui bursarius et 
postea prior ac eciam notarii in eodem per multos annos et per 
legi custodivi et gubernavi instrumenta, cartas, privilegia et alias 
scripturas que in archivo dicti monasterii recondita sunt, tandem 
videns prefatum librum seu compendium iam dicti fratris Mallol 
non esse completum et deficiebant in eo illa omnia qua a transitu 
dicti fratris Mallol usque nunc predictum monasterium habuit, 
obtinuit et adquisivit, idcirco quantum mea modica sufficiencia 
comprehendere valuit operam dedi supra addere illa omnia in dicto 
libro et recolens illud dictum quare longa solent sperni g[ran]dent 
brevitate moderni summare posui et breviori modo quo potui e[a] 
que difuse et prolixe in supra per me allegatis instrumentis, cartis 
et privilegiis sjunt contenta ut omnino vitarem longam et prolixam 
materia narrationum. Nam quicumque ea instrumenta, cartas et 
privilegia complete legere voluerit in archivo presenti monasterii 
ordinata et sine gravi labore ea reperiet. Verum enim vero quare 
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ille liber quem conscripsit iam dictum frater Bernardus Mallol 
erat vetustissimus et in multis eius partibus laceratus et abrasus 
in quo vix legi poterat, presentem hunc manu mea conscripsi, in 
quo prenominatum librum seu compendium dicti fratris Mallol 
inferui translatavi et scripsci, deinde superaddidi ea que sicut 
predicitur, dictum monasterium obtinuit ab illo tempore citra 
tam in redditibus, locis, iurisdictionibus et privilegiis et multis 
aliis sicuti in singulis capitulis presentis libri continetur, et in 
instrumentis, cartis inde confectis atque in archivo dicti monasterii 
reconditis clare et aperte videri potest. Et ipsum sive presentem 
librum complevi et perfecto in anno Domini Nativitatis millesimo 
quadringentesimo nonagesimo, quam obrem fienem pono huic, 
operi rogando obnixe et obsecrando per viscera misericordie domini 
Ihesu Christi redemptoris nostri lectores huius libri quathenus ad 
sui memoriam redduxiret in suis orationibus habeant recomendatos 
benefactores et religiosos antiquos huius monasterii que cum tanta 
sollicitudine nobis procurerunt vitam bonam, fertilem et quietam, 
ad hoc ut postpositis extrinsecis atque mundanis curis, simus 
intenti circa divina et laudes Nostri Creatores orando pro ipsis. 
Nam firmam spem et credenciam habuerint quod per orationes, 
sacrificia et oblaciones que Deo pro ipsis hic offeruntur, alleviaturi 
erant a penis quas pro demeritis suis in purgatorio erant passuri 
et inbreviori (?) tempore transacturi ad gloriam Paradisi. Quam 
nobis et ipsis concedat Ihesus Christus, filius Dei benedicti qui 
cum Patre et sancto solamine est per omnia benedictus et vivit 
et regnat in secula seculorum. Amen.